
[Zadejte text.] 
 

Posudek bakalářské práce 

Kristýna Sedláková: Vývoj rovných příležitostí pro ženy v politice po vstupu ČR do EU 

 

Kristýna Sedláková se rozhodla ve své bakalářské práci zkoumat vliv vstupu České republiky 

do Evropské unie na vývoj rovných příležitostí žen v politice. Práce pracuje s hypotézou, že 

vstup ČR do EU zlepšil rovné příležitosti žen na to účastnit se politického života. Autorka se 

soustředila na volby do Poslanecké sněmovny ČR a Senátu ČR a na politické strany v nich 

zastoupené, které podle jejího názoru mají zásadní vliv na to, zda se ženy do „vysoké“ 

politiky dostanou, či nikoliv. Autorka se nejprve v první kapitole věnuje historickému vývoji 

ženské rovnoprávnosti v českých zemích od konce 19. století do konce socialismu 

v Československu. Spolu s tím autorka popisuje ukotvení rovných příležitostí v primárním a 

sekundárním právu EU. V druhé kapitole se práce zabývá rozborem stavu rovných příležitostí 

žen v české politice. Zajímavá je část shrnující různé strategie na podporu rovnosti 

příležitostí, včetně diskuse ohledně zavedení genderových kvót v případě českých 

parlamentních politických stran. Třetí, nejobsáhlejší část práce podrobně rozebírá 

v chronologickém sledu jednotlivé volby do Poslanecké sněmovny a Senátu, přičemž autorka 

zaznamenává vývoj úspěchů ženských kandidátek u jednotlivých politických stran. 

Práce je psaná poměrně čtivým jazykem, který je prost závažnějších stylistických a 

gramatických pochybení. Autorka pracuje s adekvátními primárními zdroji a sekundární 

literaturou a z textu práce lze usoudit, že autorka ke zpracování svého tématu přistupovala 

pečlivě. Na druhou stranu se v práci objevují některá tvrzení, která nejsou podložena citací na 

použitou literaturu. Nicméně největší slabinou práce je absence dobrého teoretického 

ukotvení. Autorka pracuje implicitně s několika teoretickými koncepty, které ale nejsou dále 

v práci adekvátně používány. Zejména chybí plnohodnotná analýza toho, jak Evropská unie 

může působit na vnitrostátní politické prostředí svých členských států. Proto je práce více o 

vlivu českých zákonů a politické kultury na rovné příležitosti, než že by se podrobně zabývala 

vlivem EU.  Autorka v závěru zamítá hypotézu, že by EU přispěla ke zlepšování rovných 

příležitostí žen v politice. Nicméně vhledem k tomu, že pořádně nevíme, jak EU ovlivňuje 

vnitropolitické procesy v členských zemích (např. pomocí některé z teorií europeizace), je 

závěr práce poněkud diskutabilní. 

Na druhou stranu, autorka své téma zpracovala pečlivě, nedopouští se výrazných jazykových 

pochybení a její práce (až na některé podkapitoly) disponuje logickou strukturou. Práce 

rovněž pracuje s dostatečným množstvím odborné literatury. Je pouze škoda, že autorka 

nevyužila svých pracně nashromážděných informací pro teoreticky více ukotvenou, a tím tedy 

ve svých závěrech průkaznější práci. Předkládaná bakalářská práce splňuje všechny nároky 

kladené na její úspěšné zvládnutí, a proto ji doporučuji k obhajobě. 

 

V Hradci Králové 26. 5. 2015    Mgr. Stanislav Myšička, Ph. D. 

   


